Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 средняя общеобразовательная школа № 9

г. Новоалтайска

ПРИНЯТО

На Педагогическом совете

Протокол № 14

От 17.08.2020

УТВЕРЖДЕНО

Директор МБОУ СОШ № 9

___________________

Г.И. Лобачева

Приказ № 93

От 31.08.2020

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьной форме в МБОУ СОШ №9 г. Новоалтайска

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение составлено на основании  п. 18, ч. 3, ст. 28 ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации" от 29 декабря 2012 г. № 273 ,  письма

Министерства образования Российской Федерации «Об установлении требований к

одежде обучающихся»  от 28 марта 2013 года № ДЛ-65/08 и «Положения об основных

требованиях к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования в Алтайском крае) (утверждено

Постановлением администрации Алтайского края от 28.06.2013г. № 337).

1.2. Настоящее Положение является локальным актом МБОУ СОШ №9 г.

Новоалтайска и обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их

родителями (лицами их заменяющими).

1.3. Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы как

одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий.

1.4. Единые требования к одежде обучающихся по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования вводятся с целью:

- обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной

школьной жизни;

- устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия

между обучающимися;

- предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта

перед сверстниками;

- укрепления общего имиджа школы, формирования школьной идентичности.

1.4. Форма обучающихся должна соответствовать санитарно-гигиеническим

правилам и нормативам гигиенических требований (СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03),

утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

федерации от 17.04.2003 № 51.

1.5. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны осуществлять

все сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-

вспомогательному персоналу.

1.6. Настоящее положение вступает в силу с 31 августа 2020 года.

1.7. Школьная форма приобретается родителями в соответствии с предложенным

описанием.

2. Описание формы одежды учащегося и функции школьной формы

2.1. В школе установлены следующие виды одежды обучающихся:

МБОУ СОШ №9 Г.НОВОАЛТАЙСКА, Лобачева Галина Ивановна
20.10.2022 18:05 (MSK), Простая подпись

1) повседневная одежда;

2) парадная одежда;

3) спортивная одежда.

2.2. Форма предназначена для обеспечения  функционирования всех структурных

компонентов учебно-воспитательного процесса (урок, секция, внеклассное занятие,

внеурочное занятие, факультатив, спецкурс, элективный курс, участие в районных

конкурсах и слётах, проведение торжественных мероприятий и др. ) на учебный период,

поддержания общей дисциплины и порядка в образовательном учреждении, согласно

Правил поведения учащихся и Устава, удобства и комфортности использования в

различные времена года.

3. Примерные требования к школьной Форме.

3.1. Стиль одежды - деловой, классический.

 3.2. Парадная форма:

- Юноши – светлая однотонная    сорочка, пиджак, брюки, туфли.  Галстуки,

бабочки и т.п. по желанию.

- Девушки - белая блуза классического покроя, жакет, юбка, туфли.

3.3. Повседневная форма:

- Юноши – пиджак (жилет), брюки, рубашка или водолазка однотонные, туфли.

Пиджак, брюки, жилет синего, черного цвета. Допускаются классические джинсы черного

цвета.

- Девушки – блуза классического покроя или водолазка (однотонного цвета).

Брюки классические, не зауженные, юбка, пиджак, жилет черного, темно-синего, цвета.

Колготки однотонные, без рисунков.

 Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров

темного цвета.

3.4. Спортивная форма:

-   Длинная (спортивный костюм – для занятий на улице), короткая (шорты,

футболка - для занятий в зале), кроссовки (кеды).

3.5. Педагогический состав работников школы должен показывать пример своим

воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде.

IV. Права и обязанности обучающихся.

4.1. Учащийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с

предложенными вариантами.

4.2. Учащийся обязан носить повседневную школьную форму ежедневно.

Спортивную форму в дни уроков физической культуры следует приносить с собой. В дни

проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную форму.

4.3. Запрещается использовать для ношения в учебное время следующие варианты

одежды и обуви:

- спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);

-  одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с

символикой, закатанные брюки и т.п.);

- пляжная одежда;

- прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными вставками;

 -  декольтированные платья и блузки;

- платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета);

- слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;

- спортивная обувь (в том числе для экстремальных видов спорта и развлечений);

 - пляжная обувь (шлепанцы и тапочки);

- в одежде и обуви не должны присутствовать очень яркие цвета, блестящие нити и

вызывающие экстравагантные детали, привлекающие пристальное внимание, содержащие

непристойные надписи и/или рисунки, а также символы, ярко выражающие

принадлежность ученика к тем или иным неформальным организациям или движениям;

оскорбляющие нравственные (религиозные, любые другие) чувства окружающих;

МБОУ СОШ №9 Г.НОВОАЛТАЙСКА, Лобачева Галина Ивановна
20.10.2022 18:05 (MSK), Простая подпись

Ученикам школы запрещено находиться в классе на уроке в верхней одежде и

верхнем головном уборе.

4.4. Одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной.

4.5. Спортивная обувь должна быть чистой.

4.6.1. Волосы:

- длинные волосы у девочек должны быть заплетены в косу или аккуратно

уложены;

 - мальчики и юноши должны своевременно стричься.

4.6.2. Не допускаются:

- яркий макияж;

- экстравагантные стрижки и прически;

- окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки.

VI.   Меры административного воздействия.

За однократное несоблюдение требований данного Положения администрация

вправе объявить устный выговор, довести информацию до родителей, при

систематическом несоблюдении требований данного положения – занести выговор в

личное дело учащегося.

МБОУ СОШ №9 Г.НОВОАЛТАЙСКА, Лобачева Галина Ивановна
20.10.2022 18:05 (MSK), Простая подпись